în
27 Februarie (12 Martie) şi următoarele
zile a. c. cu începere la orele 9 nainte de
ameazi.

La examen sunt admişi toţi teologii
absoluţi, caii, conform §-uluî 8 din Re
gulamentul special, 'şi-au presentat ase
menea1 cerere până la finea lui Ianuarie
&• c* et» Y*

Arad, 7/20 Februarie 1902. Presidiul
Consistorulut gr.-or. rom. Arad.

•
Proces de presă. Cetim în „Tri

buna următoarele: Eram obicinuiţi până
acum să fim prigoniţi cu procese de presă
din partea stăpftnitorilor noştri, pentru
mărturisirea adevărului şi apărarea chestiilor
naţionale.

*
Clironomul României, prinţul

Ferdinand, după cum scrie „Pravoslavni
Vostoc* din Bucureşti, în decursul verii
va visita pe ţarul la Livadia, unde va petrece
mai multe zile.

*
Petreceri. Reuniunea pompierilor

voluntari din Sălişte Invită Ia petrecerea
cu joc ce o va arama Sâmbătă, în 16
Februarie (1 Martie) 1902 în sala festivă
a şcoalei.

— Corul plugarilor gr.-ort. român,
din Genadul-sêrbesc va représenta în Du
mineca din 17 Februarie (2 Martie) 1902
sub conducerea învăţătorului D. Bozianu
in sala cea mare delà casină (Társaskor)
producţiunea teatrală „Dela Sat" piesă
poporală în 4r acte de N. Macovistean
căreia Ii va urma moncgul comic „H^rscu
Bocegiu". După producţiune va urma joc.

printre palmieri! gradine! păserelele cântau
vesele.

Ce a şi zis Charmion? Că o iubesc
pe Cleopatra ? E dară amor această boală ?
Nu ! de o mie de ori nu ! Numai revolta na
túréi contra trădărei şi vărsărei de slnge.
Zaiţa vrea să mi Încerce numai puterile,
sau poate şi ea tşi întoarce faţa zeească
dela vărsarea de sîngd ? (Va arma).

Nr. 29 13/26 Februarie 1902 3

— Tinerimea plugarilor rom. diu
Yoivodinţ invită la concertul împreună cu
teatru şi petrecere de joc, care se va ţinea
Duminecă, în 17 Februarie (2 Martie)
1902 în sala şcoalel de băieţi sub con
ducerea dluî diriginte J. Micu din Coştei.

— Petrecere împreunată cu dans
arangiază comnnitatea bisericească gr.-ort
română din Halmagiu, Duminecă, la 17
Februarie (2 Maitie) 1902, în sala .Ho
telului Central".

de credit şi economii .Crişana"
din Brad, delà .Crişana" 20 cor.

V. Delà dl Iul. Vuia Înv. şi dna 8.
Vuia din B. Comloş câie 1 cor. şi delà
elevii clasei superioare de băeţi dia B.-Com-
loş 8 cor. 40 fll. — la olaltă: 5 cor. 40 fll.

Primească marinimoşi! bicefăcetorl es-
presinnea profundei mulţămite.

Brad, 2/15 Februarie, 1902.
Comisiunea administrativă.

B I B L I O G R A F I E
„Din Liturgica bisericel ort. române"

manual cn ilastraţiunl — pentru scoale
medii şi poporale, a eşit de sub tipar şise
poate procura delà Administraţiunea ziaru
lui „Tribuna Poporului". Preţul unu! exem-
parl 60 fllerl plus porto postai 5 fllerl.